
 

 

  

1° C.D. “E. De Amicis” – Modugno (BA) Tel. 0805328319 – cod. mecc. BAEE12000X  – cod. fis. 80004900728   – cod. fatt. UFN1SH 
IBAN IT57I0306941545100000046024 – conto tesoreria Banca d’Italia 0309600 
e mail: baee12000x@istruzione.it – pec: baee12000x@pec.istruzione.it – Sito: www.primocircolomodugno.edu.it 
 

 

I° CIRCOLO DIDATTICO STATALE 
“EDMONDO DE AMICIS”  

P.zza De Amicis,4 – 70026 MODUGNO 

UNIONE EUROPEA 
Fondo Sociale Europeo 
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
NextGenerationEU 

Circolare n.37 
 

 
Alle famiglie degli alunni scuola dell’Infanzia scuola Primaria 

Al personale docenti scuola dell’Infanzia scuola Primaria 
 

E p.c. 
Al DSGA 

Al personale ATA  
Al Sito/Agli Atti  

 
 

 
OGGETTO: Decreto di indizione delle Elezioni dei rappresentanti di sezione e di classe - 
componente GENITORI - per i consigli di intersezione, di interclasse a.s. 2023/24  

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO IL T.U. n.297 DEL 16/04/199-Parte I Titolo I concernente le norme sull'Istituzione degli 
Organi collegiali della scuola;  
VISTI gli artt.21-28 deirO.M.n.215 del 15/07/1991- Titolo II Procedura semplificata per l'elezione 
dei genitori nei consigli di interclasse/intersezione;  
VISTA la L.241/90 e successive modifiche e integrazioni  
VISTA la nota MIUR prot. n.33554 del 12/09/2023 che ricorda che entro il 31 ottobre di ogni anno 
devono concludersi le operazioni di voto per gli Organi collegiali di durata annuale 
  

 
 

DECRETA 
 
Ai sensi degli artt.9,21,22 dell’O.M.215/9 l’indizione delle elezioni per il rinnovo della componente 
genitori nei CONSIGLI di INTERSEZIONE (scuola dell'infanzia), di INTERCLASSE (scuola 
primaria) per l'a.s. 2023/2024.  
 

CONVOCA 
 
 le assemblee dei genitori degli alunni delle Scuole dell'Infanzia e delle Scuole Primarie, in presenza, 
giovedì 19 ottobre 2023 dalle ore 16:30 alle ore 17:30. 
 

Protocollo 0003516/2023 del 09/10/2023



 

 
1° C.D. “E. De Amicis” – Modugno (BA) Tel. 0805328319 – cod. mecc. BAEE12000X  – cod. fis. 80004900728   – cod. fatt. UFN1SH 
IBAN IT57I0306941545100000046024 – conto tesoreria Banca d’Italia 0309600 
e mail: baee12000x@istruzione.it – pec: baee12000x@pec.istruzione.it – Sito: www.primocircolomodugno.edu.it 
 

All’assemblea saranno presenti i coordinatori di sezione/classe per illustrare le linee fondamentali 
della progettazione educativo-didattica a.s. 2023/24, per illustrare le problematiche connesse con la 
partecipazione alla gestione democratica della scuola e informare sulle modalità di espressione del 
voto, nonché le indicazioni sulla costituzione e gestione del seggio elettorale. 

 Si ricorda che le votazioni per il rinnovo della componente genitori nel Consiglio di Interclasse e 
Intersezione sono finalizzate all’elezione di: 

- Scuola dell’infanzia: n.1 genitore rappresentante di ciascuna sezione per l’a.s. 2023/24; 
- Scuola primaria: n.1 genitore rappresentante di ciascuna classe per l’a.s. 2023/2024. 

Al fine di agevolare la possibilità di voto in presenza di tutti gli aventi diritto, si costituiranno i 
seggi elettorali per ciascun ordine di scuola, gestiti autonomamente dai genitori. 

Ogni seggio sarà costituito da tre genitori di cui uno presidente e due scrutatori, designati 
dall’assemblea.  
A ciascun seggio sarà consegnato il seguente materiale: 
  - La lista comprendente tutti gli elettori in ordine alfabetico 
- Le schede per le votazioni 
- Due copie del verbale da compilare al termine delle operazioni di voto 

  - Una busta in cui inserire le schede votate che fungerà da urna. 
Durante la votazione, ciascun elettore riceverà la scheda elettorale dopo aver esibito un 

documento di identità e aver apposto la propria firma negli elenchi degli elettori. 

Si fa presente quanto segue: 

- hanno diritto al voto sia il padre che la madre (o chi ne fa legalmente le veci) di ciascun alunno 
- si può esprimere solo n.1 preferenza per la scuola dell’infanzia e primaria 
- il voto si esprime indicando il nome e il cognome del candidato 
- non è ammesso il voto per delega 
- le operazioni di voto si svolgeranno dalle ore 17.30 alle ore 19.30 
 
Immediatamente dopo la chiusura della votazione, i componenti del seggio elettorale                procederanno 
allo spoglio delle schede votate e alla successiva compilazione del verbale. Per quanto attiene le 
operazioni di spoglio, si rammenta che sono nulle le schede non decifrabili o che contengono 
nominativi di genitori non appartenenti alla classe interessata; sono schede bianche quelle che non 
contengono alcun elettore.  
Tutte le decisioni del seggio elettorale sono prese all’unanimità e/o a maggioranza e vanno annotate 
nel verbale. Nell’ipotesi in cui due o più genitori riportino lo stesso numero di voti, si procede, ai fini 
della proclamazione, per sorteggio. 
Il presidente del seggio elettorale, ad operazioni concluse consegnerà tutto il materiale al 
collaboratore del Dirigente scolastico o al coordinatore di plesso. Successivamente, il Dirigente 
scolastico, preso atto degli esiti della votazione, affiggerà all’albo dell’Istituto online l’elenco dei 
genitori eletti per ciascuna sezione/classe ed invierà a ciascuno di loro il decreto di nomina. 

Dovranno essere riconsegnati: 
- n. 2 verbali delle operazioni di voto compilato e firmato da tutti i membri, 
- schede votate e non (distinte in bianche, nulle e valide), 

  - elenco dei genitori firmato 



 

 
1° C.D. “E. De Amicis” – Modugno (BA) Tel. 0805328319 – cod. mecc. BAEE12000X  – cod. fis. 80004900728   – cod. fatt. UFN1SH 
IBAN IT57I0306941545100000046024 – conto tesoreria Banca d’Italia 0309600 
e mail: baee12000x@istruzione.it – pec: baee12000x@pec.istruzione.it – Sito: www.primocircolomodugno.edu.it 
 

 

 
COMPOSIZIONE E FUNZIONI DEL CONSIGLIO DI INTERCLASSE - INTERSEZIONE 

(art.5 D.lgs 297/94) 
Il consiglio di Intersezione nelle scuole dell’infanzia e il Consiglio di Interclasse nelle       
scuole primarie sono rispettivamente composti da tutti i docenti delle sezioni di uno stesso plesso 
e   dei gruppi di classi parallele o dello stesso ciclo o dello stesso plesso. Fanno altresì parte del Consiglio di 
Intersezione e di Interclasse, nelle scuole dell’infanzia e primarie, per ciascuna delle sezioni o classi, un 
rappresentante eletto dai genitori degli alunni iscritti. I Consigli di Interclasse e di Intersezione sono 
presieduti dal dirigente Scolastico o da un docente, membro del Consiglio, suo delegato.  
Le funzioni di Segretario sono attribuite, dal Presidente, ad uno dei docenti membri del Consiglio. 
 I Consigli di Interclasse — di Intersezione hanno il compito di: 
- esprimere proposte per la formazione e composizione delle sezioni e classi, per la formulazione 

dell’orario di funzionamento delle scuole e dell’orario delle lezioni; 
- formulare proposte ai collegi dei docenti in ordine all’azione educativa e didattica e ad iniziative di 

sperimentazione, alla verifica dell’andamento complessivo dell’attività didattica, agli adeguamenti, al 
programma di lavoro didattico, all’agevolazione dei rapporti reciproci tra docenti, genitori e alunni; 

- formulare proposte in merito ad attività scolastiche integrative, a visite guidate e viaggi di istruzione; 
- formulare proposte in ordine alle attività educative per gli alunni non avvalentesi dell’I.R.C. sentiti i 

genitori interessati o chi esercita la potestà tenendo conto di quanto esplicitato nel modulo relativo al 
diritto di avvalersi o non avvalersi dell’l.R.C.; 

- esprimere pareri sui libri di testo che gli insegnanti propongono per l’adozione; 
- deliberare in merito alla non ammissione degli alunni alle classi successive o al successivo grado 

dell’istruzione sulla base di una motivata relazione (sola componente docente). 

Gli insegnanti che presiederanno le assemblee sono tenuti ad illustrare le competenze e le funzioni dei consigli 
come sopra specificato. 
 
Modugno, 9 ottobre 2023 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                             Prof.ssa Laura Castellana 
                                                                                                                                         Firma autografa sostituita a mezzo stampa  
                                                                                                                                     ai sensi dell’ex art.3, comma 2, del D.Lgs n.39/1993 


